Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra experimentální biologie rostlin

Bc. Aneta Hrdinová

Thorium jako environmentální stresový faktor pro růst rostlin

v kontaminovaném prostředí.

Thorium as an environment stressor for plant growth

Diplomová práce

Školitelka: Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D.

Praha, 2016

Školitelka diplomové práce:

Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D., Katedra experimentální biologie rostlin PřF UK

Konzultanti diplomové práce:

Prof. RNDr. Jana Albrechtová, Dr., Katedra experimentální biologie rostlin PřF UK

RNDr. Petr Soudek, Ph.D., Ústav experimentální biologie rostlin AVČR

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svoji Diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím citované

literatury pod vedením Mgr. Zuzany Lhotákové, Ph.D. a za konzultace Prof. RNDr. Jany

Albrechtové, Dr. a RNDr. Petra Soudka, Ph.D.

V Praze dne Aneta Hrdinová

Poděkování:

V první řadě bych chtěla poděkovat své školitelce Mgr. Zuzaně Lhotákové, Ph.D. za

trpělivý přístup, cenné rady, ochotu a laskavost při vedení mé práce.

Dále bych chtěla poděkovat RNDr. Petru Soudkovi, Ph.D. za trpělivé vedení při

zpracovávání vzorků.

Prof. RNDr. Janě Albrechtové, Dr. děkuji za cenné rady při sepisování mé diplomové

práce.

Mgr. Monice Kofroňové a Ing. Šárce Petrové, PhD. Děkuji za optimismus, podporu

a pomoc se zpracováváním vzorků.

Děkuji také celému kolektivu laboratoře 207 za přátelskou atmosféru a optimismus.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala celé své rodině a zejména rodičům za podporu

a povzbuzování, které mi poskytovali během mého studia.

Nakonec bych ráda poděkovala grantům, pod jejichž záštitou jsem vypracovala svoji práci:

- Projekt NPUI LO 1417 - Centrum experimentální biologie rostlin UK (2015-2019,

MSM/LO)

Abstrakt:

Thorium je prvek patřící mezi těžké kovy, který je charakteristický svojí radioaktivitou

podobně jako uran nebo radon. Thorium zatím není prvek, který by byl v průmyslu běžně

využíván, ale vzhledem k jeho radioaktivním vlastnostem má velký potenciál pro budoucí

využití na výrobu jaderné energie. Díky tomu ale bude stále častěji docházet k jeho uvolňování

do půdy, vody a atmosféry a prostřednictvím rostlin by se pak mohl stát součástí potravinového

řetězce a představovat tak závažná zdravotní rizika i pro člověka.

Publikací věnovaných thoriu a jeho vlivu na rostliny zatím není mnoho. Většina z těchto

prací je přitom zaměřená pouze na schopnosti rostlin akumulovat thorium a případně také

sledují distribuci thoria v rostlinném těle. Dosud ale dle mých údajů chybí práce, která by

sledovala, jaký vliv má thorium na fyziologické vlastnosti rostlin.

Za modelový organismus byl vybrán druh Nicotiana glutinosa (L.), středně akumulující

thorium, pěstovaný hydroponicky. Hoaglandova živná média se lišila přítomností thoria,

kyseliny vinné, putrescinu a fosfátů. V první části práce jsem sledovala akumulaci thoria

rostlinami tabáku pod vlivem výše zmíněných modifikací média. Ve druhé části jsem sledovala

vliv thoria na fotosyntetický aparát (obsah fotosyntetických pigmentů, rychlá fluorescence

PSII), na detoxifikační mechanismy: aktivitu enzymů (askorbátperoxidáza, kataláza,

peroxidáza, glutathion-S-transferáza) a akumulaci prolinu. Ve třetí části jsem pak sledovala vliv

jednotlivých modifikací média na výše vyjmenované fyziologické parametry.

Deficience fosforu v médiích způsobila přibližně 10x vyšší akumulaci thoria rostlinami.

Avšak vybraný druh N. glutinosa nemá schopnost dostatečné akumulace Th pro fytoremediaci

kontaminovaného prostředí. Aplikace putrescinu na listy vedla k vyšší translokaci thoria do

nadzemních částí rostlin, zatímco vliv kyseliny vinné na akumulaci thoria rostlinami nebyl

prokázán. Přítomnost thoria způsobila v rostlinách zvýšení obsahu fotosyntetických pigmentů,

ale též snížení hodnot vybraných fluorescenčních parametrů. Dále také vedla ke zvýšení

akumulace volného prolinu a ke snížení aktivity některých vybraných antioxidačních enzymů.

Exogenní aplikace putrescinu projevila potenciál ve fytoremediačních metodách pro podporu

translokace těžkých kovů do nadzemních částí rostlin.

Klíčová slova: antioxidační enzymy, fluorescence, fosfát, fytoremediace, fyziologický stres,

kyselina vinná, prolin, putrescin, ROS, Thorium,

Abstract:

Thorium is an element belonging to heavy metals, which is characterized by its

radioactivity similarly to uranium and radon. Thorium is not commonly used in industry, but

becouse of its radioactive properties it has a great potentional for future use in nuclear

energetics. Thus, increasing release of Th into the soil, water and atmosphere can be expected

in near future and through plant biomass it could become a part of food chains and webs and,

thus, to represent a considerable health risks to humans. Studies devoted to research on thorium

and its effects on plants has not been published much yet. The majority of these studies focus

mainly only on plant abilities to accumulate thorium and/or monitoring distribution of thorium

in plant body. But till now, a study is still missing, which would monitor the effect of thorium

on the physiological characteristics of plants.

Plants of Nicotiana glutinosa (L.) medium Thorium accumulatin were hydroponically

cultivated Hoagland nutrient media differedin the presence of thorium, tartaric acid, putrescine

and phosphates. In first part of the present study I monitored accumulation of thorium by

tobacco plants under the influence of the above-mentioned modifications of media. In the

second part, I studied the Th effect on the photosynthetic apparatus (contents of photosynthetic

pigments, rapid fluorescence PSII,) and on detoxification mechanisms: activity of enzymes

(ascorbate peroxidase, catalase, peroxidase, glutathione-s-transferase) and proline

accumulation. In the third part I observed the effect of different modifications of the above-

mentioned media on the above listed physiological parameters.

Deficiency of phosphorus in the medium caused about 10-times higher Th accumulation

in plants. However, the selected species – N. glutinosa does not have ability to accumulated

Th enough for phytoremediation of contaminated environment. the application of putrescine on

leaves lead to higher Th translocation to shoots but the effect of tartaric acid on Th

accumulation was not observed. The presence of thorium in plants caused an increase in

contents of photosynthetic pigments and a decrease in values of selected fluorescence

parameters. Also an increase in accumulation of free proline and a decrease in the activity of

antioxidant enzymes were observed as a consequence of Th presence in the media. Exogenous

application of putrescine showed a potentional in phytoremediation methods to support

translocation of heavy metals to shoots.

Key words: antioxidant enzymes, chlorophyll, fluorescence, phytoremediation, proline,

putrescine, ROS, stress physiology, tartaric acid, Thorium
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Seznam zkratek:

ABTS - 2,2´-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulphonic acid)

APX - askorbátperoxidáza

CAT - kataláza

CDNB - 1-chloro-2.4-dinitrobenzen

Čh, Sh - čerstvá hmotnost, suchá hmotnost

DCNB - 1,2-dichloro-4-nitrobenzen

dH2O - destilovaná voda

DMF - dimethylamid kyseliny mravenčí

Fo - minimální hodnota fluorescence

Fm - maximální fluorescence

Fv - variabilní fluorescence

Fv/Fm - poměr mezi variabilní a maximální fluorescencí

Fv/Fo - poměr mezi variabilní a minimální fluorescencí

GPX - guajakolperoxidáza

GR - glutathionreduktáza

GST - glutathion-S-transferáza

pNBC - 4-nitrobenzyl chlorid

pNBoC - 4-nitrobenzoyl chlorid

PUFA - polynenasycené mastné kyseliny

PUT - putrescin

PX - peroxidáza

ROS - reaktivní formy kyslíku

SOD - superoxiddismutáza

Sv - sievert, jednotka radiace

TA - kyseliny vinná

Th - thorium

TRIS - 2-amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol

ÚEB AVČR - Ústav experimentální botaniky Akademie věd České republiky
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1. Úvod

Těžké kovy včetně radionuklidů jsou přirozenou součástí životního prostředí. V přírodě


[…]


Rostliny tabáku Nicotiana glutinosa thorium přijímají, ale jeho akumulace rostlinami

byla ovlivněná různými modifikacemi média. Jednoznačně největší vliv na příjem a akumulaci

thoria rostlinami měla přítomnost, resp. nepřítomnost fosfátů v médiu. Jejich přítomnost

v médiích totiž vedla k tvorbě Th(PO3)4 komplexů, které jsou ve vodě špatně rozpustné. Takto

navázané thorium se pro rostliny stává špatně dostupné. Z tohoto důvodu rostliny rostoucí

v médiích s deficiencí fosforu akumulovaly přibližně 10x více thoria než tyto rostliny rostoucí
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v médiích s optimální výživou. K tomuto zvýšení akumulace thoria došlo pouze v kořenech,

translokace do nadzemních částí rostlin zůstala neovlivněná. Zajímavé ale bylo zjištění, že

přítomnost kyseliny vinné ani exogenní aplikace putrescinu na listy tabáku neměla průkazný

vliv na příjem thoria rostlinami.

Nicméně jsme zjistili, že exogenní aplikace putrescinu na listy, ačkoliv neměla průkazný

vliv na příjem thoria kořeny rostlin, tak měla významný vliv na jeho translokaci do nadzemní

biomasy rostlin, zejména pak na akumulaci thoria v listech rostlin tabáku. Překvapivým

zjištěním pro mě ale bylo, že kyselina vinná neměla žádný vliv na akumulaci a translokaci

thoria v rostlinách, ačkoliv jsem předpokládala, že podpoří jeho příjem rostlinami tabáku. Tento

cíl považuji za splněný.

5. Vyhodnotit odpověď Nicotiana glutinosa (L.) na přítomnost Th v médiu na úrovni

fyziologických markerů:

- obsahu vody v rostlinách

- vybraných parametrů fotosyntetického aparátu

- detekce oxidativního stresu

Obsah vody byl ve všech třech provedených experimentech značně závislý na všech

okolních podmínkách prostředí. Z důvodu nekonzistentnosti výsledků jsem tedy nebyla

schopná zhodnotit, jaký vliv měla přítomnost thoria a dalších modifikací v médiích na obsah

vody v listech tabáku.

Překvapujícím výsledkem potom bylo naměřené vyšší množství fotosyntetických

pigmentů (chlorofylů a karotenoidů) v listech rostlin rostoucích v médiích obohacených

o thorium oproti rostlinám thoriem neovlivněných. V závislosti na těchto výsledcích jsem

usoudila, že množství thoria, které bylo použito, rostliny spíše stimuloval k vyšší tvorbě

fotosyntetických pigmentů. Na rozdíl od fotosyntetických pigmentů jsem v případě

fluorescenčních parametrů naměřila pokles obou hodnot vybraných parametrů (Fv/Fm

a Fv/Fo). Nicméně tento pokles u rostlin stále nesignalizoval stres, resp. hodnoty fluorescence

stále dosahovaly hodnot typických pro nestresované rostliny.

Stres způsobený thoriem způsobil změnu specifické aktivity enzymů CAT, PX a GST.

V případě katalázy byl vidět trend vyšší aktivity ve stoncích a v kořenech rostlin rostoucích
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v přítomnosti thoria, ovšem v listech byla pozorována nižší aktivita tohoto enzymu. Specifická

aktivita PX vykazovala jednak trend vyšší aktivity v kořenech rostlin rostoucích v přítomnosti

thoria a dále průkazně nižší aktivitu tohoto enzymu ve stoncích a listech rostlin tabáku

rostoucích opět za přítomnosti thoria. V případě specifické aktivity enzymu GST došlo

k poklesu jeho aktivity ve všech orgánech rostlin rostoucích v přítomnosti thoria, ale pouze

v případě kořenů a listů byl tento pokles významný.

Oxidativní stres jsme dále měřili prostřednictvím akumulace volného prolinu.

V kořenech i v listech rostlin tabáku došlo ke zvýšení akumulace prolinu, ale průkazné zvýšení

jeho množství bylo zjištěno pouze v kořenech. Tento cíl opět považuji za splněný.

6. Vyhodnotit, jak bude odpověď rostliny na Th na úrovni fyziologických markerů

ovlivněna různými faktory ošetření rostlin (fosfátová výživa, přidání kyseliny vinné

do média a postřik putrescinem)

Ačkoliv měl fosfor velký vliv na akumulaci thoria rostlinami tabáku, tak jsem u těchto

rostlin nepozorovala téměř žádné významné rozdíly ve fyziologických parametrech, které jsem

sledovala. Jediný významný rozdíl, který jsem pozorovala, byl ve specifické aktivitě APX,

která byla u rostlin rostoucích v P-deficientním médiu, nezávisle na přítomnosti resp.

nepřítomnosti thoria výrazně vyšší, než u rostlin rostoucích v médiích s optimální fosfátovou

výživou. Žádný významný vliv nebyl zjištěn ani u rostlin rostoucích v přítomnosti kyseliny

vinné.

Exogenní aplikace putrescinu vedla k vyšší translokaci thoria do nadzemní biomasy,

což mělo jednoznačný vliv pouze na fluorescenci. V případě obou sledovaných fluorescenčních

parametrů totiž došlo ke snížení jejich hodnot a v případě rostlin zároveň rostoucích

v deficienci fosforu, parametr Fv/Fo dosáhl hodnot běžně udávaných pro stresované rostliny.

Dále také můžeme sledovat trend vyšší aktivity GST ve všech orgánech rostlin a trend vyšší

aktivity PX v listech a stoncích rostlin, na jejichž listy byl putrescin stříkán.

Modifikace médií zřejmě neměly zvlášť významný vliv na reakci rostlin. Významný

vliv byl zjištěn pouze v případě deficience fosforu, které vedla k vyšší akumulaci thoria

rostlinami a také k vyšší specifické aktivitě APX. Stanovený cíl považuji za splněný.
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