Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: Mgr. Zuzana Lhotáková Ph.D.
Datum: 6.9. 2016
Autor: Bc. Aneta Hrdinová
Název práce: Thorium jako environmentální stresový faktor pro růst rostlin v kontaminovaném prostředí.
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Diplomová práce Anety Hrdinové navazuje na spolupráci s Dr. Petrem Soudkem z ÚEB Akademie Věd ČR, která však dosud nebyla podpořena grantovým projektem a spočívala zejména ve společném školení diplomatů. Problematikou akumulace radionuklidů rostlinami, jejich fyziologické odpovědi a potenciálem pro fyto Remediaci se dlouhodobě zabývá právě konzultant práce Dr. Soudek. Z hlediska problematiky řešené v týmu na KEBR navazuje práce Anety Hrdinové na využívání různých typů nespecifických stresových indikátorů pro hodnocení fyziologického stavu rostlin. Část metodických přístupů byla již zavedena buď v laboratoři na KEBR nebo ÚEB (stanovení obsahu pigmentů, stanovení enzymatické aktivity, měření fluorescence OJIP testem), studentka se podílela na úpravě postupu pro stanovení volného prolinu, dále testovala na svém materiálu stanovení peroxidace lipidů pomocí detekce malondialdehydu, které dosud v laboratoři nebylo používáno.
Přístup studenta k zadanému tématu Aneta od začátku přistupovala k tématu se zájmem a zodpovědně. Při práci s literaturou byla limitována menším počtem studií zaměřených na fyziologické odpovědi rostlin na přítomnost Th v prostředí, neboť jde o dosud málo zkoumanou problematiku a k dispozici jsou většinou pouze výsledky akumulačních experimentů. V této situaci si studentka dobře poradila a čerpala informace z literatury zaměřené např. na těžké kovy.
Postup práce Aneta po celou dobu vypracovávání diplomové práce výborně komunikovala jak se mnou tak s konzultanty – prof. Albrechtovou a Dr. Soudkem, na jehož pracovišti probíhala kultivace rostlin, odběry materiálu, <i>in-situ</i> měření fluorescence a stanovení aktivit enzymů. Práci byla schopná dobře zorganizovat a načasovat a při skluznách využít spolupráce a pomoci ostatních kolegů-studentů z laboratoře. Anetino nadšení pro laboratorní práci bylo třeba zejména ve fázi sepisování práce trochu brzdit, z čehož vyplynulo např. uvedení některých metodik v práci, které nakonec nebyly využity. Pracovního nasazení studentky si velice cením, nebyl pro ni problém věnovat se experimentální práci mimo běžnou pracovní dobu. Drobné nejasnosti občas nastávaly při zpracování výsledků, avšak Aneta byla vždy schopná najít chyby v postupech a včas je opravit.
Další poznámky k průběhu práce Sepisování práce probíhalo hladce, studentka samostatně navrhla logické členění práce a vyhledala veškerou relevantní literaturu. Na pomalejší start sepisování navázala velmi kvalitními texty jak literárního úvodu, tak diskuse a práci dokončila bez obvyklého hektického závěru. Celkově hodnotím spolupráci s Anetou Hrdinovou jako výbornou, Aneta je spolehlivým členem týmu, bez problému zvládala experimentální práci na dvou pracovištích a kromě nasazení pro experimentování a vědeckou práci oceňuji její ryzí optimismus, který neztrácela, ani když se nedařilo či tvář v tvář obrovskému množství výsledků z poměrně komplikovaného designu.
Celkové hodnocení Diplomovou práci Anety Hrdinové hodnotím jako zdařilou a navíc čtivou. Nepochybuji, že má publikační potenciál, který bude doufám zúročen během jejího postgraduálního studia. Navrhuji klasifikaci Výborně.
Podpis školitele Zuzana Lhotáková